
Municipalità 9
Pianura - Soccavo
Direzione – U.O. Attività tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.38 del 18.12.2025

OGGETTO: Dispositivo temporaneo di traffico di interdizione al traffico veicolare e di istituzione di divieto di sosta  
su ambo i lati con rimozione coatta dei veicoli, per lo svolgimento degli eventi natalizi che si terranno nel quartiere 
di Pianura in Via Nelson Mandela nel giorno 29 dicembre 2025 e nel quartiere di Soccavo in Piazza Papa Giovanni 
XXIII nel giorno 30 dicembre 2025.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n.ro 38 del 11.12.2025 registrata all'indice generale con il n.ro 3353 
in data 17.12.2025 è stata affidata, all'impresa Azzurra Spettacoli Srl P. Iva 04286690617, l’organizzazione di due eventi  
natalizi, da tenersi uno nel quartiere di Pianura e l’altro nel quartiere Soccavo.

CONSIDERATO CHE sono state individuate come aree idonee per i due eventi natalizi il tratto di Via Nelson Mandela 
compreso tra l’altezza del palo luce con n. di matricola 218167 e del palo luce con n. di matricola 218169 (Quartiere  
Pianura) e Piazza Papa Giovanni XXIII (Quartiere Soccavo).

RITENUTO CHE Via Nelson Mandela e Piazza Papa Giovanni XXIII appartengono entrambe alla viabilità secondaria 
della Municipalità 9.

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo del 16 dicembre 2025 con la Polizia Locale U.O. Soccavo con il quale è stato 
acquisito il parere favorevole.

CONSIDERATO CHE per la sicurezza pubblica e per la corretta realizzazione degli  eventi è necessario interdire al 
traffico veicolare e alla sosta dei veicoli:

• per l’evento di Pianura del giorno 29 dicembre 2025:
◦ il tratto di Via Nelson Mandela compreso tra l’altezza del palo luce con n. di matricola 218167 e del palo luce  

con n.  di  matricola  218169, dalle  ore  4.00 del  29/12/2025 alle  ore  2.00 del  30/12/2025 o fino a cessate 
esigenze;

◦ il parcheggio in Via Nelson Mandela tra il palo luce con n. di matricola 218129 e il palo della segnaletica della  
Protezione Civile indicante il punto di raccolta, ad esclusione delle FF.OO. e ai mezzi di soccorso dalle ore  
4.00 del 29/12/2025 alle ore 2.00 del 30/12/2025 o fino a cessate esigenze;

• per l’evento di Soccavo del giorno 30 dicembre 2025:
◦ le prime 3 file destinate a parcheggio a partire dalla fila dove solo collocate le colonnine di ricarica per i  

veicoli elettrici a seguire, per la fase di montaggio del palco per il concerto, dalle ore 4.00 alle ore 17.00 del  
30/12/2025;

◦ l’intera Piazza Papa Giovanni XXIII dalle ore 17.00 fino al termine del concerto o comunque fino al corretto 
deflusso degli spettatori;

◦ le prime 3 file destinate a parcheggio a partire dalla fila dove solo collocate le colonnine di ricarica per i  
veicoli elettrici a seguire, per la fase di smontaggio del palco per il  concerto, dal termine del concerto o  
comunque fino al corretto deflusso degli spettatori fino alle ore 2.00 del 31/12/2025 o fino a cessate esigenze.

VISTA l’istruttoria svolta dall’I.T. Marcello Caccaviello, responsabile del procedimento, che non ha rilevato cause ostative 
all’emissione della stessa.

ATTESTATO CHE: 
• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il  presente  provvedimento  non rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative  riportate  nell'apposita  sezione  del 

P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune di Napoli.

LETTI:

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
9/

12
/2

02
5,

 O
D

/2
02

5/
00

02
25

2



-il D.L.vo 285/92 e smi Nuovo Codice della Strada;

-Il DPR 16 dicembre 1992 n.495 e s.m.i. Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada; 

-l'art.107 del D.Lvo 18.08.2000, n°267.
O R D I N A

per i motivi descritti in narrativa, di istituire un dispositivo temporaneo di traffico di:
per l’evento di Pianura del giorno 29 dicembre 2025:

• Interdizione al traffico veicolare e di divieto di sosta su ambo i lati con rimozione coatta dei veicoli lungo Via Nelson 
Mandela nel tratto compreso tra l’altezza del palo luce con n. di matricola 218167 e del palo luce con n. di matricola  
218169 dalle ore 4.00 del 29/12/2025 alle ore 2.00 del 30/12/2025 o fino a cessate esigenze;

• Interdizione al traffico veicolare e di divieto di sosta su ambo i lati con rimozione coatta dei veicoli nel parcheggio in 
Via Nelson Mandela tra il palo luce con n. di matricola 218129 e il palo della segnaletica della Protezione Civile 
indicante il punto di raccolta, il quale sarà riservato esclusivamente alle FF.OO. e ai mezzi di soccorso dalle ore 4.00 
del 29/12/2025 alle ore 2.00 del 30/12/2025 o fino a cessate esigenze;

• Doppio senso di circolazione nel tratto compreso tra il palo luce con n. di matricola 218172 fino al passo carraio 
anteposto al palo luce con n. di matricola 218129 di Via Nelson Mandela dalle ore 4.00 del 29/12/2025 alle ore 2.00  
del 30/12/2025 o fino a cessate esigenze;

per l’evento di Soccavo del giorno 30 dicembre 2025:
• Interdizione al traffico veicolare e di divieto di sosta con rimozione coatta nella porzione di area di Piazza Papa 

Giovanni XXIII  comprendente le  prime 3 file  destinate a parcheggio a partire  dalla fila dove solo collocate  le 
colonnine di ricarica per i veicoli elettrici a seguire dalle ore 4.00 alle ore 17.00 del 30/12/2025;

• Interdizione al traffico veicolare e di divieto di sosta con rimozione coatta nell’intera Piazza Papa Giovanni XXIII 
dalle ore 17.00 fino al termine del concerto o comunque fino al corretto deflusso degli spettatori;

• Interdizione al traffico veicolare e di divieto di sosta con rimozione coatta nella porzione di area di Piazza Papa 
Giovanni XXIII  comprendente le  prime 3 file  destinate a parcheggio a partire  dalla fila dove solo collocate  le 
colonnine di ricarica per i veicoli elettrici a seguire dal termine del concerto o comunque fino al corretto deflusso  
degli spettatori fino alle ore 2.00 del 31/12/2025 o fino a cessate esigenze.

Il presente provvedimento entra in vigore a partire dalla data d'installazione della relativa segnaletica stradale.
Tutti i dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente, sono da ritenersi temporaneamente sospesi 
per il periodo di vigenza del presente atto.
La segnaletica necessaria per l'attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio e quant'altro necessario ai fini della 
sicurezza della circolazione veicolare e pedonale durante gli eventi, secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio 
Autonomo Polizia Locale, sarà apposta, almeno 48 ore prima dell’avvio di ogni attività, a cura dell’impresa affidataria, che ne 
curerà anche la successiva rimozione e il  ripristino dello stato dei luoghi e della segnaletica preesistente al termine di ogni 
evento.
Sarà  cura  dell’agenzia  concessionaria  richiedere  ed  ottenere  tutti  i  titoli  autorizzativi  necessari  per  lo  svolgimento  delle 
manifestazioni, transennare e/o delimitare le zone interessate agli eventi, di garantire la sicurezza e il corretto flusso e deflusso  
del pubblico partecipante, di ripristinare lo stato dei luoghi al termine delle operazioni di smontaggio e disimpegno delle aree  
soprascritte.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti  
dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga  
necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la necessità.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 
sessanta  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ovvero  entro  centoventi  giorni  dalla 
pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi abbia interesse  
all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le  
formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

          Incaricato di Elevata Qualificazione tipo A il Direttore della Municipalità 9
“Attività Tecniche della Direzione della Municipalità 9”                 dott.ssa Antonietta  AGLIATA
 ing. Giulio DAVINI 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (CAD). La presente 

ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
9/

12
/2

02
5,

 O
D

/2
02

5/
00

02
25

2


		2025-12-18T11:55:38+0000
	GIULIO DAVINI


		2025-12-18T13:12:44+0000
	Antonietta Agliata




